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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá problémem narůstající rezistence bakterií na

antibiotika a ukazuje, jak může být detekovatelná. V teoretické části je uvedeno

rozdělení antibiotik do tříd, mechanismy účinku a jejich vlastnosti. Dále je zde

přiblíženo, co jsou to gramnegativní tyčky a jejich zástupci. V problematice rezistence

je popsáno, co to rezistence je a uvedeno, jakými způsoby může vzniknout.

Praktická část zahrnuje rychlé testy založené na MALDI-TOF hmotnostní

spektrometrii, kterými lze jeden z nejzávažnějších typů rezistence zjistit.
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Summary:

The Bachelor thesis deals with problem of increasing bacterial resistance to

antibiotics and it shows how can we detect it. In the theoretical part is indicated

classification of antibiotics, antibiotics mechanism of action and their properties. There

is also included a description of what Gram-negative rods are and their representatives.

The chapter of resistance problematics describes what resistance is and through which

methods it can be created.

The practical part includes quick tests based on MALDI-TOF mass spectrometry

through which can be one of the most serious type of resistance determine.
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ÚVOD

Tato práce by měla dostatečně přiblížit informace o antibiotikách a skupinách,

do jakých se dělí, jaká antibiotika tam patří, jejich mechanismus a síla účinku. Zaměřuje

se také na to, jak se mají antibiotika správně užívat a za jakých okolností by se měly

předepisovat. Každému nasazení antibiotik by měla předcházet mikrobiologická

vyšetření, aby se zjistil původce infekce a popřípadě jeho citlivost na antibiotika. Hned

v první kapitole je popsáno, kdo přispěl k převratnému objevu antibiotik a tím naprosto

změnil dosavadní zdravotnictví.

V této práci je také popsáno, co to jsou gramnegativní tyčky a jejich srovnání

s grampozitivními bakteriemi. V mikroskopu totiž vidíme bakterie, které vypadají jako

malé tyčky a jsou červeně zbarvené. Gramnegativní tyčky se stávají čím dál větší

problém ve zdravotnictví, hlavně kvůli nárůstu rezistence i k rezervním antibiotikům.

Problém rezistence bakterií na antibiotika je hlavním tématem mojí práce.

Odolné bakterie stále přibývají a dokáží se rychle přizpůsobit. Bakterie mohou být

rezistentní na několik druhů antibiotik nebo hůř, na několik skupin antibiotik zároveň.

Nejčastější typ rezistence způsobují bakterie, které produkují beta-laktamázy, což jsou

enzymy, které rozkládají beta-laktamová antibiotika, kam patří např. penicilin.

Praktická část mé práce se zabývá hlavním cílem práce, čili ověření metody

MALDI-TOF-MS na různých izolátech z čeledi Enterobacteriaceae

a Pseudomonadaceae produkujících různé karbapenemázy a určení senzitivity metody.

Téma jsem si vybrala, protože mi přijde velmi zajímavé. Na střední a vysoké

škole jsme bohužel neměli dost prostoru, abychom toto téma dostatečně probrali, tak

jsem se prostřednictvím této práce chtěla dozvědět více o antibiotikách a rezistenci

na ně. Další důvod je, že já sama dostávám několikrát do roka antibiotika na nemoci,

u kterých jiná možnost není.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 STRUČNÁ HISTORIE ANTIBIOTIK

V roce 1889 byl Paul Vuillemin první, kdo objevil, že živí tvorové mohou

vytvářet látky, které usmrcují nebo inaktivují jiné. Tento proces nazval jako ,,antibiosa“.

Pojem ,,antibiotikum“ zavedl americký mikrobiolog a objevitel streptomycinu Selman

Waksman (8).

Koncem 19. století se badatelé zabývali využitím neškodných bakterií k léčbě

nemocí způsobených škodlivými bakteriemi. V roce 1877 popsal Louis Pasteur se svým

kolegou Julesem Joubertem, jak lze neškodnými půdními bakteriemi potlačit antrax.

V roce 1888 byl objeven první přírodní antibakteriální produkt, nazval se pyocyanáza.

E. de Freudenreich zjistil, že Pseudomonas aeruginosa zastavuje růst jiných bakterií.

Když se ale pyocyanáza podala pacientům, zjistilo se, že je toxická. V roce 1898 dva

čeští lékaři, dermatolog Jaroslav Bukovský a mikrobiolog Ivan Honl, úspěšně léčili

bércové vředy opakovaným přikládáním extraktu z Pseudomonas aeruginosa. Přípravek

nijak nepoškozoval lidské buňky. Extrakt byl později používán jako součást Anginolek,

které byly ve formě sprejů a tablet určeny k lokální léčbě zánětu mandlí (8,17).

V roce 1928 učinil Alexander Fleming zásadní objev. Když se vrátil z víkendu,

všimnul si, že na jedné staré půdě, kterou neuklidil, byla lýza již vyrostlých kolonií

stafylokoka. Usoudil tedy, že to způsobil nějaký produkt plísně, která vyrostla vedle

kolonií. Látku nazval „penicilin“, protože ji produkuje plíseň Penicillium notatum (8).
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2 VLASTNOSTI ANTIBIOTIK

Antibiotika jsou produkována některými mikroby. V malých koncentracích

inhibují aktivitu kterékoliv buňky. Inhibiční účinek mají na eukaryotické

i prokaryotické buňky. Je pro ně typická selektivní toxicita, takže působí pouze na určité

buňky (spektrum účinku) (16).

Antibiotika jsou určená k léčbě bakteriálních infekcí. Pokud se antibiotikum

podá na jinou než bakteriální infekci, je léčba neúčinná a pacienta to může spíše

poškodit, než aby ho to uzdravilo. Všechna antibiotika působí na více bakterií,

to znamená, že „zabíjejí“ i naší přirozenou mikroflóru, což má za následek osídlení

nemocného člověka mikroorganismy, které vyvolávají další zdravotní komplikace (3).

Aby se antimikrobiální látka mohla podávat jako lék, musí potlačovat množení

mikroorganismů nebo je zabíjet v takových dávkách, které nejsou toxické pro náš

organismus. Tento poměr se nazývá chemoterapeutický index. Čím je hodnota indexu

vyšší, tím je látka pro nás méně toxická, takže pro léčbu vhodná (9).

2.1 Účinek antibiotik

Některé antibakteriální látky inhibují pouze růst bakterií (bakteriostatické) a jiné

látky bakterie zabíjejí (baktericidní), viz tabulka č. 1. Čili bakteriostatický děj je vratný

a baktericidní je nevratný a rychlý, zřejmý účinek bývá do 48 hodin. Někdy je tato

klasifikace ne zcela jednoznačná, protože některé látky mohou usmrcovat pouze určité

druhy, ale na ostatní působí bakteriostaticky, příkladem je chloramfenikol, který zabíjí

Heamophilus influenzae, ale inhibuje růst Escherichia coli (6).

Tabulka č. 1: Přehled účinku antibiotik uvedených v této práci.

Účinek antibiotik na bakterie

bakteriostatický baktericidní

makrolidy

streptograminy

tetracykliny

glycylcykliny

linkosamidy

amfenikoly

peniciliny

cefalosporiny

karbapenemy

glykopeptidy

polypeptidová antibiotika

aminoglykosidy

chinolony

Zdroj: Vlastní
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2.2 Mechanismy účinku antibiotik

1. Inhibice syntézy buněčné stěny, to vede k lýze buňky a smrti bakterie. Tento

mechanismus účinku mají beta-laktamová antibiotika, která se váží na PBP

(penicilin vázající protein). Látky s tímto účinkem ovlivňují bakterie jen v době

jejich růstu, ale mají baktericidní efekt.

2. Poškození cytoplazmatické membrány, to vede ke změně permeability, narušení

iontové rovnováhy a nakonec k zabití bakterie. Tento efekt je také baktericidní

a způsobují ho např. polymyxiny.

3. Inhibice syntézy nukleových kyselin. Takto působící látky jsou např. chinolony

a sulfonamidy.

4. Inhibice proteosyntézy. Např. aminoglykosidy se váží na podjednotku

30 S ribozomů a způsobují buďto předčasné ukončení proteosyntézy, blokují její

zahájení a včleňují nesprávné aminokyseliny (5).

2.3 Správné použití antibiotik

2.3.1 Zásady správného použití antibiotik

Antimikrobiální léky jsou podávány velmi často, proto se musí dodržovat určité

zásady, které by měly předejít rezistenci bakterií na antibiotika.

Při preskripci antibiotik je nezbytné zvážit následující okolnosti:

- zdali se jedná o infekční onemocnění;

- jestli je infekce bakteriální, virová, mykotická či parazitární;

- jaké antibiotikum bude nejlepší použít z farmakologického hlediska (vazba

na bílkoviny, vylučování, vstřebávání atd.);


[…]


Po přidání 50mM NH4HCO3 do reakčního pufru bylo testem detekováno

106 pozitivních producentů karbapenemáz. Tím bych chtěla navázat na čtvrtý cíl, který

měl prokázat senzitivitu testu větší než 90 % bez použití NH4HCO3. Při použití prvního

způsobu detekce, jsem vypočítala senzitivitu metody 76 %, takže tohoto cíle jsem

nedosáhla, ale za použití druhého způsobu detekce vyšla senzitivita 98 %, což je krásný

výsledek.
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ZÁVĚR

Závěrem bych chtěla shrnout mou bakalářskou práci s názvem „Rychlé testy

pro detekci mechanismů antibiotické rezistence u gram negativních tyček“. Rezistence

na antibiotika je stále rostoucí globální problém, který bychom se měli snažit snížit

nebo lépe – eliminovat, což samozřejmě není možné. Lékaři často předepisují

antibiotika na banální onemocnění nebo je předepisují bez předchozího vyšetření

pacienta. Tohle je jedna z věcí, která k rezistenci na antibiotika přispívá a lékaři by si

měli toto riziko více uvědomovat. Zvláště nebezpečné jsou nemocniční kmeny bakterií,

které bývají často rezistentní ke všem známým antibiotikům. Já jsem v této práci uvedla

hlavně P. aeruginosa, velmi nebezpečnou bakterii, která může způsobovat

nozokomiální infekce, protože často kolonizuje nemocniční nástroje a katétry.

Tato bakterie může šířit své geny rezistence na další nemocniční patogeny.

Ve své práci jsem charakterizovala většinu skupin antibiotik, které známe.

Kapitola o antibiotikách je velmi rozsáhlá a naučná. Zaměřila jsem se také na to, jak

antibiotika fungují a jaký účinek mají.

V oblasti rezistence na antibiotika, která je hlavním tématem mé práce, jsem se

zaměřila hlavně na karbapenemázy, které rozkládají beta-laktamový kruh karbapenemu.

Tyto enzymy produkují nejčastěji gramnegativný tyčky, kam patří i již zmíněná P.

aeruginosa a způsobují tím nejčastější typ rezistence.

V praktické části jsem se zaměřila na producenty karbapenemáz a jejich detekci.

Výzkum probíhal za pomoci moderní metody MALDI-TOF-MS. Na začátku psaní

práce jsem si stanovila čtyři cíle, které jsem chtěla splnit nebo potvrdit. Splnila jsem tři.

Jeden z těchto cílů byl ověřit metodu MALDI-TOF-MS na souboru izolátů z čeledi

Enterobacteriaceae a Pseudomonadaceae produkujících různé karbapenemázy (např.

typu OXA-48, metalo--laktamázy, KPC). Můj výzkum prokázal, že pokud se

do reakčního pufru přidá 50mM NH4HCO3, tak senzitivita testu je pak 98 %, což je

skvělý výsledek.

Metodu MALDI-TOF-MS bych určitě doporučila do všech mikrobiologických

laboratoří, aby pomohla k detekci antibiotické rezistence a bakterií, které ji způsobují.
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Vysvětlivky: A = roztok meropenemu, B = negativní kontrola, C = pozitivní kontrola
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Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň

uděluji souhlas se sběrem informací o laboratorních metodách, používaných v Ústavu

mikrobiologie (MIKRO) FN Plzeň. Tento souhlas je vydáván, při splnění níže uvedených

podmínek, v souvislosti s vypracování Vaší bakalářské práce s názvem „Rychlé testy pro

detekci mechanismů antibiotické rezistence u gram negativních tyček“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní zdravotní laborantka MIKRO souhlasí s Vaším postupem.
• Osobně povedete svoje šetření.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných

směrnic FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň.
Vaše šetření bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména
s ohledem na platnost zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách
jejich poskytování, v platném znění.

 Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, pokud budou uvedeny ve Vaší
bakalářské práci, musí být anonymizovány.

 Sběr informací budete provádět v době Vaší, školou schválené, odborné praxe a pod
přímým vedením oprávněného zdravotnického pracovníka, kterým je doc. Ing.
Jaroslav Hrabák, Ph.D., odborný pracovník v laboratorních metodách, MIKRO FN
Plzeň.

Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete zdravotnickému oddělení / klinice či
organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný pracovník
ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků Vašeho šetření
na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by
spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců. Spolupráce
zaměstnanců FN Plzeň na Vašem šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz
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