## Posudek oponenta bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotní laborant
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Adéla Holubová
Název práce: Rychlé testy pro detekci mechanismů antibiotické rezistence u gram negativních tyčků
Oponent práce: MUDr. Lada Pavlíková, Ph.D.
Počet číslovaných stran: 31
Počet příloh: 2
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 16
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 0
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 9
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 90

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Studentka se ve své práci věnovala v současnosti velmi aktuálnímu problému stále stoupající rezistence gramnegativních bakterií na ATB s cílem ověřit senzitivitu metody MALDI-TOF-MS určené k rychlé detekci rezistence. Za tímto účelem vyšetřila celkem 108 izolátů gramnegativních bakterií z čeledi Enterobacteriaceae a Pseudomonadaceae, tedy bakterií produkujících karbapenemázu a určovala rezistenci vůči antibiotikům Ceftazidim a Meropenem (pozn. tedy vůči rezervním karbapenemům). Práci sice hodnotím na výbornou, nicméně 90 body, tedy nejnižší „sazbou“ pro tuto klasifikaci. Nejvyšší počet bodů jsem byla nucena strhnout za absenci výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz, které jsou přirozenou součástí každé výzkumné práce.

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

**Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku):** VÝBORNĚ

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

Podpis:

PLZEŇ, 13.4.2014
[Podpis]